Examen de los Estados Financieros Al 31 de Diciembre del 2014

CONTENIDO

- INFORME DE LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014.
- PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTRO DELITOS EN LAS COMPAÑÍAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014





INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los miembros del Directorio y Accionistas de AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA)

Informe sobre los estados financieros

1 Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de VALLEMOTORS S.A. - que comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2014 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia de la Compañía por los estados financieros

2. La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF, y del control interno determinado por la gerencia como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

3 Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoria para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes.

Una auditoria comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del nesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoria adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoria.

Opinion

4. En nuestra opinión los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de VALLEMOTORS S.A. al 31 de diciembre del 2014, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

Asuntos de enfasis

5 Sin modificar nuestra opinión, tal como se indica en la Nota 1 de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene pérdidas acumuladas por US\$ 848,788, las mismas que superan el 50% del capital más las reservas de la Compañía ocasionando que se encuentre en causal de disolución conforme disposiciones legales vigentes. Esta condición indica la existencia de una incertidumbre sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, lo cual depende de eventos futuros. Los planes de acción de la Compañía para superar la situación mencionada, se presentan en la Nota1

informes requeridos por otras regulaciones

6 Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la Compañía, por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014, así como el informe sobre el cumplimiento de las normas para prevenir el lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otro delitos en las compañías comercializadoras de vehículos requerida por el art 27, sección VII, de la codificación de resoluciones de la Superintendencia de Compañías, se amiten por separado.

bougelis

Quito, 07 de febrero de 2015

Régistro en la Superintendencia

de Compañlas 060

BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A.

antan

Socio - Licencia Nro. 2408

Estado de Situación Financiera Al 31 de Diciembre del 2014 y 2013 (En Dolares de los Estados Unidos de América - US\$)

ACTIVOS

	Diciembre 31	
	2014	2013
Activos Corrientes		
Efectivo y Equivalente de Efectivo (Nota 3)	699,817	814,511
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por cobrar (Notas 4)	1'400,918	2'894,017
Pagos Anticipados (Nota 5)	323,476	447,290
Activos por Impuestos Corrientes (Nota 12)	47,677	29,376
Inventarios (Nota 6)	2'216,849	2 490 405
Total Activos Comientes	4'688,737	6'675,599
Activos No Corrientes	and an in the same	and the
Propiedad Planta y Equipo (Nota 7)	1'474,226	1'551,161
Depreciación Acumulada	(630,404)	(519.912)
Propiedad Planta y Equipo, Neto	843,822	1'031,249
Otros Activos	34,870	45,445
Activos por (mpuestos Diferidos (Nota 12)	33,669	21,343
Total Activos No Corrientes	912,361	1'098,037
Total Activos	5'601,098	7:773,636
Ing. Javier Acosta Gerente General	Ing. Alexandra Contader	Cisneros Seneral

Las notas adjuntas del 1 al 24 son parte integrante de estos estados financieros.

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA) Estado de Situación Financiera

Estado de Situación Financiera Al 31 de Diciembre del 2014 y 2013 (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

	Diciembre 31.	
	2014	2013
Pasivos Corrientes		
Obtigaciones a Corto Plazo (Nota 8) Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar (Nota 9) Pasivos Acumulados (Nota 10) Otros Pasivos (Nota 11)	777,787 3 824,327 82,617 257,741	2,729,977 3,729,727 144,235 39,686
Pasivos por Impuestos Corrientes (Nota 12)	191,176	224,763
Total Pasivos Corrientes	5133,648	6'868,388
Pasivos No Corrientes		
Pasivos por Impuestos Diferidos (Nota 12) Obligaciones a Financieras a Largo Plazo (Nota 14) Obligaciones por Beneficios Definidos (Nota 15)	2,104 113,260 48,044	6,271 174,021 39,145
Total Pasivos No Corrientes	163,408	219,437
Total Pasivos	5'297,056	7'087,828
Patrimonio de los Accionistas (Nota 16)		
Capital Social Reserva Legal Reserva Facultativa Resultados Acumulados Resultado Neto del Ejercicio	1 000,000 133,071 19,759 (467,019) (381,769)	1'000,000 133,071 19,759 (37,955) (429,064)
Total Patrimonio de los Accionistas	304,042	685,811
Total Pasivos y Patrimonio de Accionistas	5'601,098	7:773.636

Ing. Javier Acosta Gerente General Ing Alexandra Cisneros Contador General

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2013 Estado de Resultados Integral (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

	2014	2013
Ingresos y Costos		
Ventas, netas (Nota 17) Costo de ventas (Nota 18)	23'862,581 (21'034,441)	23'965,897 (21'133,201)
Utilidad Bruta en Ventas	2'828,140	2'832,696
Gastos de Operación (Nota 18)		
Administración Ventas Financieros	1 248,883 1 373,424 593,163	1'298,684 1'420,319 511,410
Total Gastos de Operación	3'215,470	3'230,413
(Pérdida) en Operaciones	(387,330)	(397,717)
Otros Ingresos (Egresos) (Nota 19)		
Otros Ingresos	162,996	222,988
Otros (Egresos)	(8,921)	(106.096)
Total Otros, Neto	154,075	116,892
(Pérdida) Antes de Impuesto a la Renta	(233,255)	(280,825)
Impuestos a las Ganancias		
Impuesto a la Renta (Nota 12) Ingresos por Impuestos Diferidos (Nota 12)	(167,054) 16,494	(162,516) 3,193
Otros Resultados Integrales		
Ganancias Actuariales	2.046	11,084
Pérdida Integral	(381.769)	[429.064]
	1	7 7

Ing Jayler Acosta Gerente General ng Alexandra Gisneros Contador General

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA) Años Terminados al 31 de Diciembre del 2014 y 2013 Estado de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas (En Dólares de los Estados Unidos de América - USS)

Total	1114,875	711	(226,975)	685.811	la!	(201,956)	304,042
Resultado del Ejercicio	(257,348) 1114,875	257,348	(226,975)	(429,064)	429,064	(201,956)	(381,769)
Resultados Acumulados	218,390	(257,348)	X	(37,955)	(429,064)	3	1987.0150
Reserva	133,071	1.3	* 1	133,071			133,071
Reserva	419,759	(400,000)	1	19,759	,		19,759
Social	000,000	400,000		1,000,000	1		1,000,000
	Saloos at 31 de diciembre de 2012	Apropiación de Aumento de Captal Traslado de Saldos Perdida del Eleccio	Participación Controladora Participación No Controladora	Saldos al 31 de diciembre del 2013	Trastado de Saldos Perdida del Eleracido	Participación Controladora Participación Na Controladora	Saldos al 31 de diciembre del 2014

Las notas adjuntas del 1 al 24 son parte integrante de estos astados financieros.

Ing Alexandra Cisneros Contador General

fing Javier Acosta Gerente General

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2013 Estados de Flujos de Efectivo (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Flujo de Efectivo por las Actividades de Operación:	2014	2013
Recibido de clientes Pagado a proveedores, empleados y terceros Otros ingresos (gastos), neto	25 326,522 (23 854,982) 374,177	22'368,781 (22'829,801) (120,186)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de operación	1'845,717	(581,206)
Flujo Efectivo por las Actividades de Inversión:		
Ventas/Adquisición de activos fijos, neto Adquisición de Otros Activos	41.969 10,575	(801,293) (409)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de inversión	52.544	(601,702)
Flujo Efectivo por las Actividades de Financiamiento:		
(Pago)/adquisiciones de obligaciones a corto plazo (Pago)/adquisiciones Obligaciones a largo plazo	(1'952,191) (60,764)	741,901 81,141
Efectivo neto (utilizado en) proveniente de las actividades de financiamiento	(2'012,955)	823,042
(Disminución) del Efectivo en Caja y Bancos Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Inicio del año.	(114,694) 814,511	(359,866) 1'174,377
Saldo del Efectivo en Caja y Banços al final del año,	599.817	814.511

Ing Javier Acosta Gerente General

Ing. Alexandra Cisneros Contadora General

Las notes adjuntas del 1 al 24 son parte integrante de estos estados financieros.

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2013 Estados de Flujos de Efectivo (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Conciliación del resultado del año con el flujo proveniente de las operaciones	2014	2013
Pérdida Integral	(361,769)	(429.064)
Partidas que no representan movimiento de efectivo		
Depreciación y amortización Provisión de incobrables Impuesto a la renta Impuestos diferidos Vacaciones Beneficios definidos Ajustes NIIF	145,458 187,054 (16,493) 8,770 (5,120)	129 127 13 839 162 516 (3 193) 2 279 9,441 16.219
Cambios Netos en Activos y Pasivos		
Disminución (Aumento) en Cuentas por Cobrar y Otros Disminución (Aumento) en Pagos Anticipados Disminución (Aumento) en Inventarios (Aumento) en Activos por Impuestos Corrientes Aumento en Cuentas por Pagar y Otros (Disminución) en Pasivos Acumulados (Disminución) en Pasivos por Impuestos Corrientes (Disminución) Aumento Otros Pasivos	1'540,296 123,814 214,901 (185,355) 111,182 (61,618) (33,587) 218,184	(1.807.272) (293.102) (1.669.980) (164.501) 3.528.322 (39.126) (20.893) (15.818)
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de operación	1'845.717	(581,206)

Ing. Javier Acosta Gerente General Ing: Alexandra Crimeros Contadora General

Las notas adjuntas del 1 al 24 son parte integrante de estos estados financieros.

Notas a los Estados Financieros (En Doleres de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 1 - Operaciones

Automotores del Valle - Vallernotors S.A., fue constituida en el Ecuador el 17 de enero del 2006 e inscrita en el Registro Mercantil el 7 de febrero del mismo año cuyo objeto social principal según su escritura de constitución, es:

- La comercialización, compra, venta, intercambio, emendo, promoción, exportación e importación y en general negociación de todo tipo de productos de la industria automotriz y de maquinarias;
- La representación de productos, marcas y empresas nacionales y extranjeras vinculadas al sector automotriz;
- La prestación de servicios de mecánica, reparación y ensamblaje de todo tipo de productos de la industria automotriz y de maquinarias, incluyendo automotores, buses, tractores, camiones o similares así como maquinarias en general.

Operativamente la Compañía se dedica a la distribución de vehículos marca Renault y Nissan de acuerdo al pian de negocios que mantiene con AYASA. Adicionalmente presta servicios de mantenimiento y reparación de vehículos de estas dos marcas principalmente.

La dirección registrada de la Compañía es la Av. Gral. Rumiñahul s/n e Isla Genovesa esquina, San Rafael – Ecuador.

La Compañía mantiene pérdidas acumuladas por US\$ 848,788, las mismas que superan el 50% del capital más las reservas de la Compañía ocasionando que se encuentre en causal de disolución conforme disposiciones legales vigentes. Esta condición indica la existencia de una incertidumbre sobre la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, lo cual depende de eventos futuros. Los planes de acción para superar la situación mencionada, se describen a continuación:

- Se realizará un aumento de capital en efectivo por parte de los socios, para de esta manera mejorar la liquidez de la empresa y reducir gastos financieros.
- Se reducir\u00e1n gastos en un 30% con el fin de permitir resultados financieros positivos mensualmente: esto ser\u00e1 principalmente en sueldos de personal, que es el mayor gasto de la empresa.
- 3. Se espera mejorar las ventas de los talleres, a nivel de repuestos, pero sobretodo en servicios, esto se logrará en función de un incremento pequeño en los precios y en la retención de clientes a través de campañas de fidelización.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 2 - Politicas Contables Significativas

2.1 Declaración de cumplimiento

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrian llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere la NIIF 1, estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 31 de diciembre del 2014, aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan.

2.2 Bases de preparación

Los estados financieros de AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTORS S.A. comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre del 2014 el estado de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados el 31 de diciembre del 2014 y 2013, Estos estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de información Financiera (NIF)

2.3 Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo incluye aquellos activos financieros líquidos, depósitos o inversiones financieras líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses y sobregiros bancarios. Los sobregiros bancarios son presentados como pasivos corrientes en el estado de situación financiera.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

2.4 Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo.

Después del reconocimiento inicial, a valor razonable, se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro. El ingreso por intereses (incluyendo los intereses implícitos) se reconocen como ingresos de inversiones y se calcular utilizando la tasa de interés efectiva. El período de crédito promedio sobre la venta de bienes es de 50 dias.

Las cuentas comerciales por cobrar incluyen una provisión para reducir su valor al de probable realización. Dicha provisión se constituye en función de un análisis de la probabilidad de recuperación de las cuentas.

Las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar se clasifican en activos corrientes, excepto los vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes. El valor razonable de las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar se revelan en la Nota 4

2.5 Inventarios

Los inventarios son presentados al costo de adquisición o valor neto realizable, el menor. Son valuados con el método del costo promedio ponderado. Los inventarios incluyen una provisión para reconocer pérdidas por obsolescencia, la cual es determinada en función de un análisis de la posibilidad real de venta. El valor neto realizable representa el precio de venta estimado menos todos los costos de terminación y los costos necesarios para la venta.

2.6 Propiedades, planta y equipo

2.6.1 Medición en el momento del reconocimiento

Las partidas de propiedades, planta y equipo se medirán inicialmente por su costo.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

El costo de propiedades, planta y equipo comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo, su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la gerencia.

Adicionalmenté, se considerará como costo de las partidas de propiedades, planta y equipo, los costos per préstamos de la financiación directamente atribuibles a la adquisición de activos que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso o venta.

2.6.2 Medición posterior al reconocimiento: modelo del costo

Después del reconocimiento inicial, las propiedades, planta y equipo son registradas al costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor.

Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputar a resultados en al período en que se producen.

2.6.3 Método de depreciación y vidas útiles

El costo o valor revaluado de propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada, valores residuales y método de depreciación son revisados al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una base prospectiva.

A continuación se presentan las principales partidas de propiedades, planta y equipo y las vidas útiles usadas en el cálculo de la depreciación:

İtem	Vida útil (en años)
Equipo de Oficina Vehiculos	4 8
Muebles y enseres	5-8
Equipos de computación	4
Herramientas	1-6
Maquinaria y Equipo	10

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

2.6.4 Retiro o venta de propiedades, planta y equipo

La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de una partida de propiedades, planta y equipo es calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del activo y reconocida en resultados.

2.7 Activos intangibles

2.7.1 Activos intengibles adquiridos de forma separada

Los activos intangibles adquiridos de forma separada son registrados al costo menos la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada. La amortización se reconoce con base en el método de linea recta sobre su vida útil estimada. La vida útil estimada, valor residual y método de depreciación son revisados al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una base prospectiva.

2.7.2 Método de amortización y vidas útiles

La amortización de los activos intangibles se carga a resultados sobre sus vidas útiles utilizando el método de linea recta. La vida útil estimada y método de amortización son revisados al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una base prospectiva.

La vida útil de un activo intangible es finita o indefinida. La vida útil de un activo intangible que surja de un derecho contractual o legal de otro tipo no excederá el período de esos derechos pero puede ser inferior, dependiendo del período a lo largo del cual la entidad espera utilizar el activo.

Notas a los Estados Financieros (En Dólarea de los Estados Unidos de América - US\$)

Se estima que el valor residual de todos los activos intangibles de la Compañía son igual a cero

A continuación se presentan los principales activos intangibles y las vidas útiles usadas en el cálculo de la amortización:

İtem (en años)

Licencias de software

5

2.8 Préstamos

Representan pasivos financieros que se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos de la transacción incurridos. Estos préstamos se registran subsecuentemente a su costo amortizado, cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado de resultados durante el período del préstamo usando el método de interés efactivo.

Los préstamos se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera.

2.9 Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar

Las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar son pasivos financieros, no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo.

Después del reconocimiento inicial, a valor razonable, se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. El gasto por intereses (incluyendo los intereses implícitos) se reconocen como costos financieros y se calculan utilizando la tasa de interés efectiva, excepto para las cuentas por pagar a corto plazo cuando el reconocimiento del interés resultare inmaterial. El período de crédito promedio para la compra de ciertos bienes es de 45 días. El valor razonable de las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar se revelan en la Nota 9.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$).

2.10 Impuestos

El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la renta por pagar corriente y el impuesto diferido.

2.10.1 Impuesto corriente

El impuesto por pagar corriente se basa en la utilidad gravable (tributana) registrada durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido a las partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que nunca son gravables o deducibles. El pasivo por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al final de cada periodo.

2.10.2 Impuestos diferidos

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la utilidad gravable. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias imponibles. Se reconocerá un activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable que la Compañía disponga de utilidades gravables futuras contra las que se podría cargar esas diferencias temporarias deducibles.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben madirse empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación en el período en el que el activo se realice o el pasivo se cancele.

El impuesto diferido, correspondiente a cambios en la tasa de impuestos o en la normativa tributaria, la reestimación de la recuperabilidad de los activos por impuestos diferidos o en la forma esperada de recuperar el valor en libros de un activo, se reconoce en el resultado del periodo, excepto en la medida en que se relacione con partidas previamente reconocidas fuera de los resultados del periodo.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

2.10.3 Impuestos corrientes y diferidos

Los impuestos corrientes y diferidos, deberán reconocerse como ingreso o gasto, y ser incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido de una transacción o suceso que se reconoce fuera del resultado, ya sea en otro resultado integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el impuesto también se reconoce fuera del resultado; o cuando surgen del registro inicial de una combinación de negocios.

2.11 Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (ya sea legal o implicita) como resultado de un suceso pasado, es probable que la Compañía tenga que desprenderse de recursos que incorporen beneficios económicos, para cancelar la obligación, y puede hacerse una estimación fiable del importe de la obligación.

El importe reconocido como provisión debe ser la mejor estimación del desembolso necesario para cancelar la obligación presente, al final de cada periodo, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres correspondientes, Cuando se mide una provisión usando el flujo de efectivo estimado para cancelar la obligación presente, su valor en libros representa al valor presente de dicho flujo de efectivo.

2.12 Beneficios a empleados

2.12.1 Beneficios definidos: Jubilación patronal y bonificación por desahucio

El costo de los beneficios definidos (jubilación patronal y bonificación por desahucio) es determinado utilizando el Método de la Unidad de Crédito Proyectada, con valoraciones actuariales realizadas al final de cada periodo. Las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen utilizando el enfoque de la banda de fluctuación.

2.12.2 Participación a trabajadores

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por la participación de los trabajadores en las utilidades de la Compañía. Este beneficio se calcula a la tasa del 15% de las utilidades líquidas de acuerdo con disposiciones legales.

Notas a los Estados Financieros (En Dòlaras de los Estados Unidos de América - US\$)

2.13 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier descuento, bonificación o rebaja comercial que la Compañía pueda otorgar.

2.13.1 Venta de bienes

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes deben ser reconocidos cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:

- la Compañía ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo significativo, derivados de la propiedad de los bienes;
- la Compañía no conserva para si minguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;
- el importe de los ingresos ordinarios pueda medirse con fiabilidad;
- sea probable que la Compañía reciba los beneficios econômicos asociados con la transacción y
- los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser medidos con fiabilidad

2.13.2 Prestación de servicios

Los ingresos provenientes de servicios de taller y centro de colisiones son reconocidos una vez que se presta el servicio.

2.14 Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran al costo histórico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el que se conocen.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

2.15 Compensación de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, tampoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de la transacción.

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmenté o por una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en resultados

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 3 - Efectivo y Equivalentes de Efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo como se muestra en el estado de flujo de efectivo puede ser conciliado con las partidas relacionadas en el estado de situación financiera de la siguiente manera:

	Diciem	pre 31.
	2014	2013
Caja Bancos	135,192 564,625	62,280 752,231
Total	699,617	814,511

Nota 4 - Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas por Cobrar

Un resumen de cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar es como sigue

Diciembre 31,	
2014	2013
1 297,679 (18,165) 24,800 64,887 132,612 (5,292) (95,803)	2'944,866 (29,950) 25,700 29,968 19,236 (95,803)
1 400 918	2'894,017
	2014 1 297,679 (18,165) 24,800 64,887 132,812 (5,292) (95,803)

Notas a los Estados Financieros (En Dolares de los Estados Unidos de America - US\$)

Cambios en la provisión para cuentas dudosas: Los movimientos de la provisión para cuentas dudosas fueron como sigue:

	2014	2013
Saldos al comienzo del año	(95,803)	(88,441)
Provisión	=	(12,000)
Ajustes NIF	-	(1,839)
Bajas		5,477
Saldos al final del año	(95.803)	(95,803)

Nota 5 - Pagos Anticipados y Otras Cuentas por Cobrar

Un resumen de pagos anticipados y otras cuentas por cobrar es como sigue.

	Diciembre 31	
	2014	2013
Seguros Anticipo a proveedores locales Otras cuentas por cobrar Costo Amortizado de Otras Cuentas por Cobrar Costo amortizado anticipo a proveedores	12,640 269,397 42,948 (920) (589)	10,553 410,153 28,304 (837) (883)
Tofal	323,476	447.290

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA) Notas a los Estados Financieros

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 6 - Inventarios

Un resumen de inventanos es como sigue

	Diciembre 31	
	2014	2013
Vehiculos	1'623,295	1'798,819
Repuestos (Accesorios)	591,079	687,024
Aditiyos Lubricantes	1,276	3,158
Materiales y Suministros	575	717
Repuestos y Servicios en Proceso	55,060	38,436
Reconocimiento del Costo	(56,090)	(27,471)
Transito Repuestos y Accesorios	15,248	298
Provisión de Obsolescencia	(13.594)	(10.576)
Total	2'215,849	2'490.405

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA) Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - USS)

Nota 7 - Propiedad Planta y Equipo

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron como sigue.

	Saldo Final 2012	Adiciones	Reclast	Ventas/ Bajas	Aluste	Saldo Final 2013	Adiciones	Austas ylo Reclasi- ficaciones	Ventas/ Barae	Saldo Final 2014
Terrenos (1)	1	385,000	1	,	-1	385,000				385 000
Edificios	100	48,000		X		48,000	(1)		148 0001	7
Equipos de Computo	88,003	5,353	1			93.358	41,670		122000	135,026
Equipo de Oficina	32,572	999	16	1)		33,537	742	8 992		41 271
Equipo de Tafler y Herramientas	71,791	62,177	5		3.	133,965	17,060			151.028
Instalaciones	12,152	192,18	¥.	1	t	73,913	7,953	,		81,866
Maquinana y Equipo	57,309	12,985	6	4	1	70,294	6,983	0		77.277
Mejoras	449,242	15,65B	696'8	è	1	473,869	6.286			480.155
Muebles y Enseres	78,658	10,421	J	(1,395)	A	87,684	7,293	in .		94.977
Vehiculos	175,383	58,691	X:	(82,514)	X	151,540	64.535	755	(189,204)	27,626
ACINOS EN CUISO		1	1		1	-	6,992	(6.892)		
Subtotal Deprecisción Acumulada	965,090 (408,007)	661,011 [128,508]	8,969	(83,909)	2.822	(519,912)	159,514 (145,458)	755	34 965	(630,404)
Total	559,083	532,503	4.878	(68,037)	2.822	1.031.249	14,056	755	(202,239)	843.822

Notas a los Estados Financieros (En Dolares de los Estados Unidos de América - US\$)

(1) Durante el periodo 2013 Vallemotors S.A. mediante Escritura Publica Nº 2013-17-01-03-P del 26 de julio del 2013, adquirió un terreno el cual se encuentra asignado con el número (86) OCHENTA Y SEIS ubicado en la Urbanización San Rafael, cantón Rumiñahui provincia de pichincha.

Nota 8 - Obligaciones a Corto Plazo

Un resumen de las obligaciones a corto plazo es como sigue

	Diciem	bre 31.
	2014	2013
Barico Pichincha Obligación No.		
1800892-00 vence 30 de mayo de 2014, interés anual 9,74% Banco Pichincha Obligación No.		128,031
1911599-00 vence 28 de enero de 2014, interés anual 9,74%	1.6	250,000
Banco Pichincha Obligación No.		Commence.
0195697600 vence 11 de abril de 2014, interés anual 9,73% Banco Pichincha Obligación No.	2	170,000
0195697500 vence 12 de marzo de 2014 interés anual 9,74% Banco Pichincha Obligación No.	-	200,000
976433-00 venca 9 de noviembre de 2014, interés anual 9,74% Banco Promerica Obligación No.	-	92,883
10100045058 vence 18 de marzo de 2014, interes anuel 9,84%		413,750
10100031154 vence 5 de junio de 2014, interés anual 9,76%		77.042
671586676 vence 8 de enero de 2015, interés anual 9,84%.	267,500	17,042
Banco Bolivariano Obligación No.	201,000	
0500022100 vence 12 de marzo de 2014, interés anual 9,25%	CHC.	62,497
0500001513 vence 13 de enero de 2014, interés anual 9,50%		41,133
0500022672 vence 12 septiembre de 2016, interés anuai 9 62% Banco Produbanco Obligación No.	60,764	60,764
CAR10100236640000 vende 18 de febrero de 2014, interés anual 9,12		53,154
Banco Produbanco (Línes da crédito cerrada)	449,523	1'171,317
Sobregiro Bancario		9,406
Total	777.787	2'729.977

Los préstamos bancarlos están garantizados con prendas comerciales ordinarias con vehículos de la Compañía (ver Nota 22). Al 31 de diciembre del 2014 y 2013, la tasa de interés efectiva promedio anual sobre los préstamos bancarios es de 9,73% y 9,60% respectivamente.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 9 - Cuentas Comerciales por Pagar y Otras Cuentas por Pagar

Un resumen de cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar es como sigue:

	2014	Diciembre 31, 2013
Proveedores Locales Anticipo de Clientes Empleados Costo amortizado anticipo clientes Costo Amortizado Proveedores Otras cuentas por pagar	3·270,815 552,595 (6,883) (2,679) 10,479	3'665,973 60,544 1,337 (634) (13,008) 14,515
Total	3'824.327	3'729,727

Nota 10 - Pasivos Acumulados

El resumen de pasivos acumulados es como sigue:

	2014	iciembre 31, 2013
Beneficios Sociales Salarios por pagar IESS por Pagar Liquidación de Haberes Participación a Trabajadores	30,113 16,056 32,490 1,489 467	29,533 83,978 27,275 2,982 467
Total	82.617	144,235

Nota 11 - Otros Pasivos

El resumen de otros pasivos es como sigue:

	2014	2013
Intereses Financieros Nacionales Servicio de Mantenimiento Anticipado Otras cuentas por Pagar	7,464 247,976 2,301	26,581 11,859 1,246
Total	257,741	39,686

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 12 - Impuestos

12.1 Activos y pasivos del año corriente

Un resumen de activos y pasivos por impuestos corrientes es como sigue:

			nbre 31.
0.470	the san female and a second state	2014	2013
Cred	los por impuesto corriente. lito Tributario – Impuesto a la Renta lito Tributario años anteriores	18,301 29,376	2,038 27,338
Tota		47,577	29,376
Impu	vos por impuestos cornentes. Jesto a las ventas por Pagar –lva y Retenciones Inciones en la fuente de impuesto a la renta por	168,375	202,900
	gar	22,801	21,863
Total		191,176	224,753
12.2	impuesto a la renta reconocido en los resultado	os	
	El gasto del impuesto a la renta incluye:	2007	20.5
		2014	2013
	o del impuesto corriente eso) por impuestos diferidos	167,054 (16,494)	162,516 (3,193)
Total	gasto de impuestos	150,560	159,323

Notas a los Estados Financieros (En Dòlares de los Estados Unidos de América - US\$)

Una reconciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue.

2014	2013
(231,209)	(269,741)
122.868	49,338
45,584	99,164
(183,491)	<u>6,803</u> (213,112)
167,054	162,516
167,054	162,516
80.510	78,009
104,845	86,544
(18,301)	(2,037)
	(231,209) 122,868 46,584 124,002 (183,491) 167,054 167,054 80,510 104,845

Las declaraciones de impuestos no han sido revisadas por las autoridades tributarias. La facultad de las autoridades tributarias para revisar las declaraciones de impuesto a la renta hasta el ejercicio 2011 aún no ha prescrito.

Notas a los Estados Financieros (En Dolares de los Estados Unidos de América - US\$)

12.3 Saldos del Impuesto diferido

Los movimientos de activos (pasivos) por impuestos diferidos fueron como sigue

		11.00			23
	Saidos al comienzo del año	Reconocido en los resultados	n en otro resultado integral	Reconocido directamente en el patrimonio	Saldos al fin del año
Año 2014					
Olferencias temporarias: Cuentas Comercial por Cobrar Pagos Anticipados Inventarios Propiedad Planta y Equipo Cuentas y Documentos por Pagar Jubilación Patronal Desahucio	(6,27) 8,37) 8,37) 2,67; 3,00 6,92	(378 (5.380 (5.380 (5.106		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	2,990 9,574 (2,105) 8,674 1,833
Total	15.07	16.493	-		31,565
	comienza	conocido	econocido en otro esultado integral	Reconocido directamente en el gatrimonio	Saldos al fin del año
Año 2013					
Diferencias temporanas Cuentas Comercial por Cobrar Pagos Anticipados Inventarios Propiedad Planta y Equipo Cuentas y Documentos por Pagar Jubilación Patronal Desahucio	(989) 462 549 3,988 (140) 8,795 1,114	(5.281) (84) 7,721 (1,316) 3,141 126 (1,114)			(6.270) 378 8,370 2,672 3,001 6,921
Total	11.879	3,193	- 4	-	15,072

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

12.4 Aspectos Tributarios del Código de la Producción

Con fecha diciembre 29 de 2010 se promulgó en el Suplemento del Registro Oficial No. 351 el Código Orgánico de la Producción. Comercio e Inversiones, el mismo que incluye entre otros aspectos tributarios.

La reducción progresiva en tres puntos porcentuales en la tanfa de impuesto a la renta para sociedades, así tenemos: 24% para el año 2011, 23% para el año 2012 y 22% a partir del año 2013.

Nota 13 - Participación Trabajadores

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las utilidades de la empresa en un 15% aplicable a las utilidades líquidas o contables. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como sigue:

	2014	2013
Saldos al comienzo del año	467	467
Provisión del año	-	-
Pagos efectuados		-
Saldos al fin del año	_467	467

Nota 14 - Obligación a Largo Plazo

Un resumen de las Obligaciones a Largo Plazo les como sigue:

		Diciembre 31,
	2014	2013
Banco Bolivanano (1)	113,260	174,021
Total	113,280	174.021

Obligación banco Bolivariano. No. 0500022672 vence 12 de septiembre de 2016, interés anual 9.62%.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de America - US\$)

Nota 15 - Obligación por Beneficios Definidos

Un resumen de la obligación por beneficios definidos es como sigue:

	2014	Diciembre 31, 2013
Jubilación Patronal Bonificación por Desahucio	39,423 8,621	31,457 7,688
Total	48.044	39.145

15.1 Jubilación Patronal

De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social.

Los movimientos en el valor presente de la obligación de jubilación patronal fueron como sigue

	2014	2013
Saldos al comienzo del año	31,457	30,888
Costo laboral Costo financiero Ganancia actuanal Liquidaciones anticipada	12 760 2 202 415 (7 411)	12,864 2,162 (7,780) (6,677)
Saldos al final del año	39,423	31,457

15.2 Desahucio

De acuerdo con disposiciones del Código de Trabajo, en los casos de terminación de la relación laboral por desahucio solicitado por el empleador o por el trabajador, la Cómpañía entregará el 25% de la última remuneración mensual por cada uno de los años de servicio.

Los movimientos en el valor presente de la obligación de bonificación por desahucio fueron como sigue.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de Amèrica - US\$)

	2014	2013
Saldos al comienzo del año	7,688	7,716
Costo laborel Costo financiero Ganancia actuarial	2,862 1,191 (3,119)	2,770 506 (3,304)
Saldos al final del año	8,621	7.688

Nota 16 - Patrimonio

15 1 Capital Social

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, el capital suscrito es de 1'000,000 y 600,000 respectivamente de acciones nominativas y ordinarias de US\$ 1,00 de valor nominal unitario

La compañía efectuó aumento de capital social por valor de US\$ 400,000 haciendo uso de su reserva facultativa, dicho aumento quedo protocolizado en el Registro Mercantil de Quito con fecha del 7 de enero de 2013

16.2 Reserva Legal

La Ley de Compañías de la República del Ecuador requiere que se transfieran a la reserva legal, por lo menos el 10% de la utilidad neta anual, hasta igualar por lo menos, el 50% del capital social de la Compañía. Dicha reserva no esta sujeta a distribución, excepto en el caso de liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada para aumentos de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones.

16.3 Resultados acumulados provenientes de la adopción por primera vez de las NIIF.

Incluye los valores resultantes de los ajustes originados en la adopción por primera vez de las NIIF. El saldo acreedor sólo podrá ser capitalizado en la parte que exceda al valor de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubieren; utilizado en absorber pérdidas; o devuelto en el caso de liquidación de la compañía.

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 17 - Ingresos Operacionales

Un resumen de los ingresos operacionales es como sigue:

	2014	2013
Ingreso Provenientes de la venta de Bienes:	21'629,780	22'002,605
Ingreso Provenientes de la venta de Servicios	2'642,697	2'152,879
(-) Descuentos en ventas y servicios	(409,896)	(189,587)
Total	23'862.581	23 965,897

Nota 18 - Costo y Gastos por su Naturaleza

Un resumen de los costos reportados en los estados financieros es como sigue:

	2014	2013
Costo Directo de Ventas Costo Directo de Servicios	19'433,858 1'600.583	19'948,411 1'184,790
Total.	21'034.441	21'133.201

Un detalle de gasto de operación por su naturaleza es como sigue:

Gastos de Personal 412,137 490,0 Amendos 249,441 219,4 Vigilancia 60,161 58,9 Mantenimiento 46,289 36,6 Depreciación 95,853 79,8 Servicio de Terceros 66,806 81,3 Mejoras en Locales 48,170 49,4 Honorarios Profesionales 119,772 119,3 15% Trabajadores 3,019 7,6 Costo Amortización 3,019 7,6 Otros Gastos 147,235 155,9			
Gastos de Personal 412,137 490,0 Amendos 249,441 219,4 Vigilancia 60,161 58,9 Mantenimiento 46,289 36,6 Depreciación 95,853 79,8 Servicio de Terceros 66,806 81,3 Mejoras en Locales 48,170 49,4 Honorarios Profesionales 119,772 119,3 15% Trabajadores 3,019 7,6 Costo Amortización 3,019 7,6 Otros Gastos 147,235 155,9		2014	2013
Amendos 249,441 219,4 Vigilancia 50,161 58,9 Mantenimiento 46,289 36,6 Depreciación 95,853 79,8 Servicio de Terceros 66,806 81,3 Mejoras en Locales 48,170 49,4 Honorarios Profesionales 119,772 119,3 15% Trabajadores 3,019 7,6 Costo Amortización 3,019 7,6 Otros Gastos 147,235 155,9	Gastos de Administración:		
Total 1248.883 1298.6	Amendos Vigilancia Mantenimiento Depreciación Servicio de Terceros Mejoras en Localés Honorarios Profesionales 15% Trabajadores Costo Amortización	249,441 60,161 46,289 95,853 66,806 48,170 119,772	490,018 219,468 58,912 36,615 79,859 81,374 49,437 119,399 7,629 155,973
	Total	1248.883	1'298,684

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA) Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados (Inidos de América - US\$)

	2014	2013
Gastos de Ventas		
Gastos de Personal Gastos de Ventas Combustible y Movilización Gastos Conexos Mantenimiento Ventas Externas Servicios de Terceros Honorarios Profesionales Comisión Tarjetas de Crédital Otros Gastos	1.021,212 95,917 84,658 24,432 370 14,560 2,471 106,552	969,080 61,680 92,552 37,438 5,710 70,698 7,579 44,938 54,835 75,809
Total	1'373,424	1'420.319
Gastos de Financieras	2014	2013
Gastos de Financieras		
Intereses Bancarios Comisiones Bancarias Intereses Proyeedores Comisiones Tarjetas de Crédito Gastos NIIF	219,845 11,005 233,228 126,361 2,724	288,253 3,863 178,901 38,692 1,701
Total	593.163	511,410

Notas a los Estados Financieros (En Dolares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 19 - Otros Ingresos y Egresos

	2014	2013
Ingresos e Intereses	27 428	42,067
Comisiones	19.899	23,651
Incentivos AYASA	17.008	8,782
Ingresos por Matriculas	13.809	16,350
Utilidad en Venta de Activos Fijos	8.543 64.298	71,521 50,734
Otros Ingresos Accesorios y Vehículos	12.012	9,683
Otros Gastos	(8.921)	(106,096)
Total	154.075	116,892

Nota 20 - Transacciones con Partes Relacionadas

20.1 Transacciones Comerciales

Durante el año, la Compañía realizó las siguientes transacciones comerciales con partes relacionadas

AUTOMOTORES Y ANEXOS,	2014	2013
Compras	21'939,364	23'931,227
Cuentas por Pagar	3'207,845	3 463,224

20.2 Compensación del personal clave de la gerancia

La remuneración y/o compensación pagada al personal clave de gerencia que tiene la autoridad y responsabilidad de planificar, dirigir y controlar las actividades de la Compañía de manera directa o indirecta durante el año 2014 fue de US\$ 192,600 (US\$ 216,073 en el año 2013)

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de America - US\$)

20.3 Estudio de Precios de Transferencia

De conformidad con disposiciones legales vigentes, los contribuyentes del impuesto a la renta que hayan efectuado operáciones con partes relacionadas locales y/o domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo período fiscal en un monto acumulado superior a tres millones de dólares de los Estados Unidos de América (USD 3'000,000.00), deberán presentar al Servicio de Rentas Internas el Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. Adicionalmente, aquellos contribuyentes que hayan efectuado operaciones con partes relacionadas locales y/o domiciliadas en el exterior, dentro de un mismo período fiscal en un monto acumulado superior a los seis millones de dólares (USD 6'000,000.00) deberán presentar adicionalmente al anexo de operaciones con partes relacionadas, el informe integral de precios de transferencia.

A la fecha del presente informe, la Compañía no prepara aun, por el año terminado el 31 de diciembre del 2014, el estudio de precios de transferencia requerido por la disposición mencionada, de acuardo con la opinión de la Administración los efectos derivados de dicho estudio, en caso de existir, carecerán de importancia relativa respecto de los estados financieros tomados en su conjunto.

Nota 21 - Procesos Judiciales

Al 31 de diciembre de 2014, la compañía se encargó del caso del señor CARLOS JAVIER MICHELENA TAMBA se mentiene este caso pendiente por concepto de abuso de confianza por la suma de US\$ 10,568,74. Dicho saldo se encuentra en proceso de conciliación entre la Administración Compañía y el exfuncionario.

Nota 22 - Garantias

Garantias

		Valor de la Garantia	
Bancos	Descripción de la Garantía	2014	2013
Bolivariano Promerica Produbanco Pichingha	Prestamos Hipotecarios Comunes Prenda Comercial Ordinaria Vehículos Valores de alta convertibilidad Prenda Comercial Ordinaria Vehículos	250.000 267,500	1'321,476 103,824 250,022

AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. (Una subsidiaria de Automotores y Anexos S.A. AYASA)

Notas a los Estados Financieros (En Dólares de los Estados Unidos de América - US\$)

Nota 23 - Hechos Ocurridos Después del Período Sobre el que de Informa

Entre el 31 de diciembre del 2014 y la fecha de emisión de los estados financieros no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos.

Nota 24 - Aprobación de los Estados Financieros

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2014 han sido aprobados por la Administración de la Compañía y serán presentados a los Accionistas y Junta Directiva para su aprobación. En opinión de la Administración, lo estados financieros serán aprobados por la Junta Directiva sin modificaciones. INFORME SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTRO DELITOS EN LAS COMPAÑIAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS

AL III DE DICIEMBRE DEL 2014.

VALLEMOTORS S. A.

CONTENIDO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑÍAS COMERCIALIZADORAS DE VEHICULOS REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 27 DE LA CODIFICACIÓN DE RESOLUCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS SECCION VIII, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014.

Anexo

Informe de los auditores independientes sobre el cumplimiento de las Normas para prevenir el lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otros delitos en las compañías comercializadoras de vehículos requerida por la, Artículo 27, Sección VIII, de la Codificación de Resoluciones de la Superintendencia de Compañías.

- Políticas y Procedimientos para prevenir el lavado de activos y el financiamiento de delitos
- Código de Ética y Manual para prevenir el lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otros dellos para las compañías

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑAS COMERCIALIZADORAS DE VEHICULOS REQUERIDA POR EL ARTÍCULO 27 DE LA CODIFICACIÓN DE RESOLUCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑAS SECCION VIII.

A los Señores Accionistas de Automotores del Valle Vallemotors S.A.

Quito, 07 de febrero del 2015

Hemos Auditado el balance general de Automotores del Valle Vallemotors S.A.., el 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 y los correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, sobre los cuales emilimos nuestra opinión con fecha 07 de febrero del 2015.

En relación con nuestra auditoria, examinamos el cumplimiento de ciertas disposiciones establecidas en la Codificación de Resoluciones de la Superintendencia de Compañlas, según lo requerido en la Sección VIII, Artículo 27 para las compañías comercializadoras de vehículos

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de internacionales auditoria. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de que se ha dado cumplimiento a las disposiciones establecidas en la Codificación de Resoluciones de la Superintendencia de Compañías. La auditoria incluye el examen, basado en pruebas, de la evidencia apropiada. Consideramos que nuestra auditoria proporciona una basa razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, durante el año terminado el 31 de diciembre del 2014 la Compañía cumplió en tedos sus aspectos sustanciales con lo dispuesto en la Codificación de Resoluciones de la Superintendencia de Compañías, para prevenir el lavado de activos, financiamiento del terrorismo y otros delitos de las compañías comercializadoras de vehículos.

Registro en la Superintendencia

de Compañías: 060

BYRON GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A.

Socio - Licencia Nro. 2408

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTORS S.A.

(1 de 4)

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

SECCIÓN III	DESCRIPCION	CUMPLIMIENTO	COMENTARIOS
Art. 3 Los sujetos obligados deben contar con políticas y procedimientos de control para prevenir al lavado de activos, el financiamiento del terrorismo y otros delitos de conformidad con lo establecido en fa prosente norma	Los sujetos obligados deben obligatoramente con políticas y procedir para prevenir el lavado de activos financiamiento de delitos de conformidad establecido en la presente socción; y, medidas de prevención y control apropisuficientes, onentadas a evitar que realización de sus actividades, pued utilizadas como instrumento para cometer de lavado de activos y/o el de financiamis delitos.	contar Cumple y el con lo adoptar adas y en la an ser el delito anto de	La Compañía apiica politicas y procedimientos para prevenir el lavado de activos y el financiemento del terrorismo

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTORS S.A.

(2 de 4)

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑIAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

The state of the s		the section of the se	
SECCIÓN II	DESCRIPCION	CUMPLIMIENTO	COMENTARIOS
Art. 4 Politicas	Los sujetos obligados deberári adoptar como minimo las siguientes políticas.		La Compañía aplica políticas y procedimientos para pravenir el tavado de activos y el
	Impuisar la cultura organizacional de la empresa en materia de prevención de lavado de activos y de financiamiento de del delitos.	Cumple	nnanciamento del terronsmo.
	- Asegurar el conocimiento, acatamiento y aplicación de la normativa legal y reglamentaria, y demás disposiciones relacionadas con la prévención de layado de activos y el financiamiento de delitos, y, especialmente las de la presente normativa, por parte de sus accionistas, directivos, administradores, representantes legales, oficial de cumplimiento funcionarios.	Cumple	
	 Minimizar el grado de exposición inherente al lavado de activos y al financiamiento de delitos. 	Cumple	
	Definir las acciones que adoptará la entidad frente a los factores de riesgo de exposición al lavado de activos y al financiamiento de delitos.	Cumple	

Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
- Establecer rigurosos lineamientos para el micio de las relaciones confractuales y los procedimientos para la identificación y aceptación de clientes de acuerdo a la categoría de nesgo Cudefinida por la compañía.	- Definir procedimientos para la selección y contratación de personal que contemplen al menos, la verificación de antecedentes Cupersonales, taborales y palmimoniales.	- Garantizar la reserva de la información reportada, conforme lo previsto en la Ley de Prevención, Detección y Erradicación del Delito de Lavado de Activos y del Financiamiento de Cu Delitos.	- Establecer sandones para sus socios, acconistas, directivos, administrativos, ejecutivos, y empleados por la falta de aplicación de las Cupolíticas, o inobservancia de los mecanismos establecidos para prevenir el lavado de activos y el financiamiento de delitos, así como los procedimientos para su imposición,

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTORS S.A

(3 de 4)

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑÍAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

SECCIÓN III	DESCRIPCION	CUMPLIMIENTO	COMENTARIOS
Art 5 Exigencias básicas para procedimientos	Los procedimientos adoptados por los sujetos obligados deben incluir las responsabilidades deberes y facultades de los distintos órganos de dirección y administración para el adecuado cumplimiento del sistema de prevención para el favado de activos y el financiamiento de delitos que permitan, como mínimo, lo siguiente:	Cumple	La Compañía aplica políticas y precadimientos para prevenir el lavado de adivos y financiamiento de delitos.
	- Identificar al cliente antes de iniciar la relación comercial	Cumple	
	- Verificar la información proporcionada por el ciente antes y durante la relación comercial.	Cumple	
	- Conocer adecuadamente las actividades económicas que desarrollan dada uno de sus clientes y las características básicas de las operaciones en que se involucran en forma habitual.	Cumple	
	- Establecer la frecuencia, volumen y características de las transacciones que realizan con el sujeto obligado.	Cumple	

Cumple	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple
- Establecer si el volumen de las irransacciones ejecutadas en el mercado de valores guarda retación con la actividad económica declarada y con el perfil levantado del cliente.	- Evaluar periodicamente la aplicación de las nomas y mecantemos para prevenir el lavado de activos y el financiamiento de delitos.	- Atender los requermientos de información realizados por autoridad competente.	 Sancionar a funcionarios y empleados por el incumplimiento de las normas para prevenir el lavado de activos y el financiamiento de delitos. 	o transacciones injustificadas, para por los sustentos del s Financiero (UAF).
 Establecer si el volumen de las irransacciones ejecutadas en el mercado de valores guardi retación con la actividad económica declarada con el perfil levantado del cliente 	 Evaluar periodicamente la aplicación normas y mecanismos para prevenir el la activos y el financiamiento de 	d con	empleado para pri miento d	 Detectar operaciones o transacciones económicas inúsuales e injustificadas, para reportarlas oportunamente y con los sustentos del caso a la Unidad de Análisis Financiero (UAF).
- Establecer si el volumen de ejecutadas en el mercado de retación con la actividad econó con el perfil levantado	ente la s para pre anciamier	erimientos autoridad	 Sancionar a funcionarios y en incumplimiento de las normas y lavado de activos y el financiam 	sones is e in ente y co Analisis
- Establecer si el volumen di ejecutadas en el mercado retación con la actividad eco con el perfil levantar	enodicam canismos el fin	po reque	a funcion to de la tivos y e	Detectar operaciones económicas inusuales e reportadas oportunamente y caso a la Unidad de Analis
das e	y me	- Atender k realizados	simien de ac	hicas rias op

(4 de 4)

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTOR S.A.

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑIAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

DESCRIPCION OR anticulos y procedimientos de control establecidas en Cumpule os anticulos anteriores, se aplicarán a las transacciones individuales o multiples que en su montroles de los Estados Unidos de América (US \$ 5,000,00) o su equivalente en completos en la normativa de prevención del lavado de anticular se consideradas en la normativa de prevención del lavado de anticular se individuales o multiples que en su completos en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del lavado de anticipada en la normativa de prevención del deferminada persona, durante el día o en el interior de deferminada persona, durante el día o en el interior de deferminada persona, durante el día o en el interior de deferminada persona, durante el día o en el interior de deferminada persona, durante el numero el numero el numero el numero el número de dentificación, nombrias y apellidos completos.	POLÍTICAS Y PROCEDIMIENT	SECCION II	Art. 27 Control de Transacciones
	POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS DE PREVENCIÓN Y CONTROL	DESCRIPCION	Las políticas y procedimientos de control establecidos en los artículos anteriores, se aplicarám a las transacciones individuales o multiples que en un mos sean realizadas our beneficio de una misma persona , cuyas cuantías seamquales o superiores a carco mil dolares de los Estados Unidos de América (US \$ 5.000,00) o su equivalente en otras monadas, se requemá la información ampliada establecida en la normativa de prevención del lavado de activos financiamiento del terratismo y otros delitos para las ucompañías. Las transacciones individuales o multiples que en su conjunto sean iguales o inferiores a onco mil dolares de los Estades Unidos de America (US \$ 5.000,00) o su equivalente en otras monedas, doben ser consideradas como una transacción o herores a cinco de requerical información de determinada persona, durindre el día o en el transcurso de un mes. Se formarám en cuenta para estre propósito, fas operaciones se número el número de dentificación, nombres y apellidos completos defendados de dentificación, nombres y apellidos completos
COMENTARIOS		CUMPLIMIENTO	
		COMENTARIOS	

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTOR S.A.

(1 de 2)

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑIAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

SECCION III	DESCRIPCION	CUMPLIMIENTO	COMENTARIOS
Art. 7 Código de Ética	Los sujetos obligados deben contar con un Código de Etica, aprobado la junta general de accionistas, que recoja las políticas relacionadas con las normas de conducta áticas y legales que sus accionistas, personal directivo y de administración, así como sus funcionarios y empleados deben observar en el desarrollo de los negocios de la entidad, a fin de avitar que esta sea utilizada para el lavado de activos y el financiamiento de delitos.	Cumple	La Compadía ha cumplido con el plazo establecido siendo aprobado su código de ética mediante acta de la Junta Universal de Accionistas de fecha 8 de abril del 2014.

ANEXO 2 (2 de 2)

AUTOMOTORES DEL VALLE VALLEMOTOR S.A.

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS PARA PREVENIR EL LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO Y OTROS DELITOS EN LAS COMPAÑÍAS COMERCIALIZADORAS DE VEHÍCULOS REQUERIDAS EN EL ARTÍCULO 27.

			200000000000000000000000000000000000000
SECCIÓNII	DESCRIPCION	CUMPLIMIENTO	COMENTARIOS
An. 9 Manual para prevenir el tavado de activos y el financiamiento de delitos	Los sujetos obligados, considerando su naturaleza juridica las características propias del negocio así como los productos y servicios que officien a sus comitentes, participes e inversionistas en general, elaborarán un Manual para prevenir el lavado de activos y el financiamiento de delitos, que deborá ser aprobado por la junta general de accionistas de la entidad.	Cample	La Compañta ha cumplido con el plazo establecido siendo aprobado su manual mediante acta de la Junta Universal de Accionistas de fecha 8 de abril del 2014, e ingresado a la Supernitandancia de Compañías con fecha 19 de mayo del 2014.